
1 

  

ORIGINALE COPIA 

 

CONSORZIO RIFIUTI del VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda n° 57 - 28922 Verbania Pallanza (VB) – C.F./P.IVA 02235970031 

0323/507071  0323/557514 @ info@consorziorifiutivco.it  www.consorziorifiutivco.it 

Registro determinazioni n°028 del 23 luglio 2019 

CONSORZIO RIFIUTI DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

 C.R. VCO  

DETERMINAZIONE di LIQUIDAZIONE 

 

OGGETTO: Determinazione e liquidazione retribuzione di risultato al Dirigente dell’Ente per l’anno 2019. 

 

IL SEGRETARIO DELL’ENTE 

Premesso che: 

a seguito della costituzione del preesistente ente consortile avvenuta in data 12 aprile 2010 a seguito della 

fusione dei tre enti Cob di Verbania, Cob Valle Ossola e Ato del VCO, il Consiglio di Amministrazione, con 

deliberazione n.4 in data 29.04.2010, aveva approvato la dotazione organica dell’ente, costituendo due aree, 

n°1 affari generali per la quale veniva nominato responsabile il segretario dell’ente dr. Nicola Di Pietro e n°2 

tecnico-amministrativa e contabile per la quale veniva nominato responsabile il dirigente dell’ente dr. Roberto 

Righetti; 

il Presidente dell’Ente, con proprio decreto n.3 in data 29 aprile 2010, formalizzava nei confronti del Dirigente di 

cui sopra l’incarico di direzione dell’area 2 successivamente confermato dal nuovo Presidente subentrato al 

presidente dimissionario con proprio decreto n.3 del 17.12.2012; 

l’art. 2 del citato decreto tra l’altro dispone che al Direttore, dirigente dei settori amministrativo –tecnico – 

contabile dell’Ente, compete uno stipendio tabellare annuo della qualifica dirigenziale pari a euro 41.968,03 e 

una indennità di posizione annua di euro 28.989,74 e che al medesimo venga riconosciuta indennità di 

risultato annua nella misura non inferiore al 15% dell’indennità di posizione e che detta indennità di risultato 

sarà liquidata a consuntivo a seguito di giudizio favorevole del nucleo di valutazione; 

in data 7 febbraio 2019 si è costituito per trasformazione del precedente Coub VCO, in ottemperanza alla L.R. 

Piemonte n. 1/2018 e del quale fanno parte obbligatoriamente tutti i Comuni della Provincia del Verbano 

Cusio Ossola, il Consorzio di Area Vasta per il territorio del Verbano Cusio Ossola per la gestione del ciclo 

integrato dei rifiuti ai sensi dell’art. 9 della L.E. n. 1/2018 e di Ente di Governo ai sensi dell’art. 3 bis del D.L. n. 

138/2011 convertito con legge n. 148/2011, denominato Consorzio Rifiuti del Verbano Cusio Ossola; 

con verbale di deliberazione n°11 del 23.04.2019 il Consiglio d’Amministrazione del nuovo ente consortile ha, 

tra l’altro, preso atto del decreto presidenziale n.3/2019 di conferma al dr. Nicola Di Pietro, Segretario 

dell’Ente, dell’incarico della direzione dell’Area n.1 Affari Generali e al dr. Roberto Righetti, Dirigente dell’ente, 

delle funzioni di Direttore e dell’incarico della direzione dell’Area n.2 Amministrativa Tecnica e Finanziaria e di 

conferma, inoltre, al dott. Roberto Righetti, Dirigente di ruolo dell’ente, del medesimo trattamento economico 

allo stesso già riconosciuto dal preesistente Coub VCO; 

 Dato atto che: 

il Consiglio di Amministrazione, con proprio atto n.30 in data 09.12.2010, ha approvato il nuovo regolamento di 

organizzazione degli uffici e l’ordinamento del personale ai sensi degli art. 89 e segg del TUEL; 

il Consiglio di Amministrazione, con proprio atto n.3 del 29.01.2018, ha approvato il documento unico 

contenente il Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC) e il programma per la trasparenza e 

l’integrità per il triennio 2018-19-20; 



2 

  

ORIGINALE COPIA 

 

CONSORZIO RIFIUTI del VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda n° 57 - 28922 Verbania Pallanza (VB) – C.F./P.IVA 02235970031 

0323/507071  0323/557514 @ info@consorziorifiutivco.it  www.consorziorifiutivco.it 

l’Assemblea Consortile, con proprio atto n.5 in data 27.03.2018, ha approvato il documento unico di 

programmazione DUP per gli anni 2018-2019-2020 ed il bilancio triennale per gli anni 2018-19-20; 

il Consiglio di Amministrazione, con proprio atto n.15 in data 24.04.2018 ha approvato il piano delle 

performance relativo all’anno 2018, in attuazione al D.Lgs 150/2009; 

con variazione di competenza e di cassa n. 2 del 23/07/2109 adottata dal Responsabile del servizio finanziario 

dell’Ente ai sensi dell’art. 175 tuel 267/2000 e smi, si è disposto di utilizzare parte dell’avanzo vincolato risultante 

dal rendiconto anno 2018 nella misura di €10.146,79 a copertura delle spese per la liquidazione di indennità di 

risultato e produttività anno 2018 ai dipendenti del Consorzio; 

  Vista la delibera n.15 del 20.06.2019 con la quale il Consiglio di Amministrazione dell’Ente, a seguito 

della valutazione positiva espressa dal Nucleo di Valutazione e dal Presidente sull’attività svolta dal Dirigente 

dell’Ente nell’anno 2018, riconosce allo stesso una retribuzione di risultato di euro 4.348,46 pari al 15,00% della 

retribuzione di posizione goduta nell’anno considerato; 

Ritenuto quindi necessario provvedere alla relativa liquidazione; 

Visto il D.L.vo n. 165/2001 e smi recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche. 

Visto l’art. 19 comma 6 del D.Lgs. n. 150/2009 e smi avente ad oggetto Criteri per la differenziazione 

delle valutazioni; 

Visti gli articoli 31 e 140 del vigente T.U.Enti Locali approvato con il D.Legisl. n. 267/2000 avente ad 

oggetto i Consorzi. 

Visto l’art. 192 del vigente T.U.Enti Locali prima richiamato avente ad oggetto Determina a contrarre. 

  Visto l’art. 107 del vigente T.U.Enti Locali prima richiamato avente ad oggetto le funzioni ed alla 

responsabilità della dirigenza; 

  Visto l’art. 2229 e seguenti del Codice Civile; 

 Visto il vigente statuto del Consorzio; 

D E T E R M I N A 

1) Liquidare al Direttore/Dirigente dell’area amministrativa-tecnico-contabile, dr. Roberto Righetti, 

dipendente del Consorzio, una somma determinata in euro 4.348,46 pari a circa il 15,00% della 

retribuzione di posizione in godimento al 1 gennaio 2018, quale retribuzione di risultato relativa all’anno 

2018; 

2) Dare atto che la spesa complessiva di cui al punto precedente quantificata in complessive euro 

4.348,46, più oneri a carico Ente per un totale di €5.383,39, trova copertura come segue: 

ANNO Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Impegno 
Piano dei 

conti 

2019 1 2 1 101 10102/01 100/19 1.01.01.01.002 

 

 

3) di trasmettere l’originale del presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria affinché il predetto 

ufficio:  

a.  lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa annotazione nel 

registro delle determinazioni; 



3 

  

ORIGINALE COPIA 

 

CONSORZIO RIFIUTI del VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda n° 57 - 28922 Verbania Pallanza (VB) – C.F./P.IVA 02235970031 

0323/507071  0323/557514 @ info@consorziorifiutivco.it  www.consorziorifiutivco.it 

b.  disponga pubblicazione di copia all’albo pretorio online presso il sito dell’ente  

www.consorziorifiutivco.it per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 

comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi; 

c.  ne rilasci le copie su richiesta o d’ufficio. 

 

 

 



Letto, firmato e sottoscritto 

 

Dalla sede consortile, lì 25/07/2019 

Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147 bis del T.U. Enti Locali approvato con D. Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Responsabile del Settore affari generali appone il visto di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del T.U. Enti Locali 
approvato con D. Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 
Dalla sede consortile, lì 25/07/2019       

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con D. Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Dirigente dell’Area Amministrativa/tecnica e contabile appone il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con 
D. Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 
Dalla sede consortile, lì 25/07/2019      

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

P.o. Settore Economico/Finanziario 
        F.to Elisabetta Falciola 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario dell’Ente consortile, certifica che copia della presente determinazione, avente valore di 
pubblicità legale, viene pubblicata all'albo pretorio informatico inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it il 
giorno 25/07/2019 per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.  

 
 
Dalla sede consortile, lì 25/07/2019  

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 

 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Dalla sede consortile, lì 25/07/2019   

     

 

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 


